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INDHOLD



fsb har siden maj 2022 arbejdet for at muliggøre, at ræk-
kehusene på Langhusvej kunne bevares i forbindelse med 
byudviklingen i Tingbjerg. Da dette arbejde har været omfat-
tende, har organisationsbestyrelsen valgt at udarbejde en 
særlig beretning for dette arbejde.

Baggrunden for at organisationsbestyrelsen de seneste to 

ARBEJDET MED AT 
BEVARE RÆKKEHUSENE 
PÅ LANGHUSVEJ

år har arbejdet for at bevare rækkehusene på Langhusvej 
er, at Repræsentantskabet i maj 2022 vedtog, ’at fsb skal 
arbejde for at genoprette organisationsbestyrelsens beslut-
ning fra 2016 om at bevare de handicappedes og ældres 
rækkehuse på Langhusvej i Tingbjerg. Dermed skal fsb også 
arbejde for at de relevante planer og aftaler justeres, så de 
passer til at rækkehusene bevares.’ 
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I Udviklingsplanen for Tingbjerg/Utterslevhuse fremgår en 
konkret løsning for Langhusvej, hvor de 42 rækkehuse ned-
rives og erstattes af 42 nye almene familieboliger samt 82 
nye private boliger, hvormed andelen af almene familieboli-
ger nedbringes. Udviklingsplanen for Tingbjerg/Utterslevhu-
se blev den 25. april 2019 godkendt af fsb’s repræsentant-
skab og er ligeledes godkendt af boligorganisationen SAB, 
Københavns Kommunes Borgerrepræsentation samt Trans-
port- og Boligministeren.

Udviklingsplanen forpligter fsb til at gennemføre planens 
løsning for Langhusvej. En ændring i løsningen på Langhus-
vej kræver derfor, at en ny udviklingsplan bliver udarbejdet 
og godkendt af repræsentantskaberne i fsb og SAB samt 
Borgerrepræsentationen og ministeren. 

En ny udviklingsplan skal ligesom den gældende plan kunne 
sikre opfyldelse af kravet om maksimalt 40% almene fami-
lieboliger i 2030. Dette har nemlig været et krav i forbindelse 

med parallelsamfundslovgivningen som den daværende re-
gering, Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet og SF vedtog i 
2018. Derfor har det været en central opgave for fsb at finde 
andre byggemuligheder eller muligheder for ommærkning 
fra familieboliger til ungdomsboliger i Tingbjerg, der kan er-
statte de nye private boliger som udviklingsplanen tilsiger, 
at der skal bygges på Langhusvej. Private boliger som selv-
sagt ikke vil kunne opføres, såfremt rækkehusene på Lang-
husvej skal bevares.

Den første store udfordring, som organisationsbestyrelsen 
har stået overfor, er derfor at udarbejde nogle konkrete løs-
ninger for nye private byggemuligheder som sikrer kravet 
om de maksimalt 40% almene familieboliger i Tingbjerg og 
samtidig, at sådanne løsninger kan godkendes af henholds-
vis fsb’s repræsentantskab, SAB’s repræsentantskab, Bor-
gerrepræsentationen i Københavns Kommune samt Social- 
Bolig- og Ældreministeriet og i sidste ende ministeren. 

RAMMERNE 
FOR BYUDVIKLINGEN 
I TINGBJERG

RAMMERNE FOR BYUDVIKLINGEN I TINGBJERG ER FASTLAGT I 
UDVIKLINGSPLANEN FOR TINGBJERG/UTTERSLEVHUSE, DER SKAL SIKRE, AT 
TINGBJERG OPFYLDER PARALLELSAMFUNDSLOVGIVNINGENS KRAV OM, AT 
DER MAKSIMALT MÅ VÆRE 40% ALMENE FAMILIEBOLIGER I TINGBJERG I 2030, 
HVOR DER I 2019 VAR 96% ALMENE FAMILIEBOLIGER.
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Nedenfor fremgår dialogen med de centrale parter og deres 
stillingtagen til en ny udviklingsplan. Til sidst i beretningen 
fremgår de forskellige løsningsforslag, som fsb har foreslået 
i arbejdet.

INDENRIGS- OG BOLIGMINISTERIET  
Organisationsbestyrelsen udpegede den første forhand-
lingsdelegation i efteråret 2022 bestående af formand Mads 
Malik Knudsen, medlem af organisationsbestyrelsen Jean 
Thierry og administrerende direktør Bjarne Larsson. For-
handlingsdelegationen havde møde den 24. oktober 2022 
med Indenrigs- og Boligministeriet. På mødet gjorde mini-
steriet det klart, at en ændring af planerne for Langhusvej 
er så væsentlig, at det vil betyde, at der skal vedtages en ny 
udviklingsplan af både boligorganisationerne, Københavns 
Kommune og ministeren. Dette blev skriftligt bekræftet af 
ministeriet i et svar til Københavns Kommune den 12. ok-
tober 2023.

Det er ifølge parallelsamfundslovgivningen Københavns 
Kommunes ansvar at udarbejde en udviklingsplan i samar-
bejde med boligorganisationerne. Det betyder, at ministe-
riet først vil forholde sig til et eventuelt forslag til ny ud-
viklingsplan, hvis de modtager en sådan fra Københavns 
Kommunes Borgerrepræsentation. 

KØBENHAVN KOMMUNE
Københavns Kommune er således en central part i byudvik-
lingen i Tingbjerg. Det har derfor i arbejdet været centralt for 
fsb at finde løsninger, der kunne godkendes af Københavns 
Kommune og blive indarbejdet i et forslag til ny udviklingsplan. 

Den 25. november 2022 blev afholdt møde mellem direk-
tører i fsb og Københavns Kommune, hvor fsb forelagde en 
række mulige løsningsgreb og anmodede kommunen om at 
se positivt på disse alternative placeringsmuligheder for ny-
byggeri og i øvrigt indgå i en samarbejdsproces. Kommunen 
gav tilsagn til at indgå i en proces, men tilkendegav samti-
dig, at man anså det som særdeles vanskeligt at ændre den 
vedtagne udviklingsplan.

Den 20. februar 2023 holdt forhandlingsdelegationen et møde 
med teknik- og miljøborgmesteren og overborgmesteren. På 
mødet fremlagde fsb en række forslag til alternative bygge-
muligheder og muligheder for ommærkninger. Borgmestre-
ne meddelte på mødet og efterfølgende skriftligt, at fsb’s 
forslag til ændringer ikke realistisk kan gennemføres. 

Den 14. juli 2023 fremsendte en ny forhandlingsdelegation 
bestående af medlemmer af organisationsbestyrelsen Tobias 
Birk Gregory, Ditte Danielsen og Jean Thierry en henvendelse 
til Københavns Kommune. I henvendelsen fremgik en række 
forslag til bygge- og ommærkningsmuligheder samt en an-
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modning om møde med kommunen. Københavns Kommune 
meddelte skriftligt den 17. august 2023, at man ikke anser for-
slagene som realistiske og ikke ser grundlag for et møde. Efter 
en fornyet forespørgsel fra forhandlingsdelegationen gentog 
Københavns Kommune i et svar den 3. november budskabet.

Forretningsudvalget anmodede den 22. december 2023 om 
et møde med Københavns Kommune for at drøfte mulige løs-
ninger. Forretningsudvalget mødte direktører i Økonomifor-
valtningen og Teknik- og Miljøforvaltningen den 2. april 2024. 
På mødet meddelte kommunen, at man administrativt og 
politisk anerkender fsb’s arbejde på at finde en løsning, men 
at man må konstatere, at der ikke er realistiske alternativer 
til planerne i den gældende udviklingsplan - herunder løsnin-
gen på Langhusvej. Denne vurdering fremgår ligeledes af en 
protokolbemærkning fra et flertal i Borgerrepræsentationen i 
forbindelse med, at forslag til tillæg 1 til lokalplan for Tingbjerg 
blev sendt i høring den 18. april 2024. I protokolbemærknin-
gen skriver Enhedslisten, Alternativet, SF, Konservative og 
Radikale Venstre, at ’Det har for partierne været vigtigt, at 
der sammen med fsb er blevet arbejdet på at finde løsninger, 
så boligerne på Langhusvej kunne bevares. Det har imidlertid 
vist sig, dels at en renovering af husene vil være omfatten-
de og så dyr, at der vil komme en større huslejestigning for 
alle beboerne i afdelingen og dels, at bevaring af boligerne 
på Langhusvej vil kræve en ændring af Udviklingsplanen for 
Tingbjerg. Dette vil de øvrige parter i Udviklingsplanen ikke 
være med til og det har ikke været muligt at finde realistiske 

alternativer for nedbringelse af andelen af almene boliger in-
den for rammerne af Udviklingsplanen for Tingbjerg’. Denne 
protokolbemærkning skal også ses i lyset af, at de samme 
partier tidligere i processen den 3. oktober 2022 havde af-
givet en protokolbemærkning om, at de ville støtte et ønske 
om renovering af rækkehusene såfremt et sådant ønske kom 
fra fsb. Dette mener partierne ikke længere.

SAB V. KAB
SAB v. KAB meddelte Københavns Kommune den 9. januar 
2023, at det er afgørende for SAB, at justeringer i udviklings-
planen ikke er af en karakter eller et omfang, der kræver 
ændringer i udviklingsplanen og dermed en ny beslutning i 
SAB´s repræsentantskab.

LANDSBYGGEFONDEN
Den 28. marts 2023 blev bebyggelsen på Langhusvej besig-
tiget af Landsbyggefonden. Landbyggefonden meldte skrift-
ligt tilbage i maj 2023, at de på baggrund af besigtigelsen 
vurderer, at støttemuligheder i forbindelse med en eventuel 
renoveringsindsats vil være under fondens 10% bagatel-
grænse. En renoveringsindsats vil derfor være ustøttet og 
ikke gennemførlig uden egenfinansiering, der efter Lands-
byggefondens vurdering, ikke vil give et realistisk husleje-
scenarie, da huslejen bliver for høj. 
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UDVIDELSE AF KOLLEGIET 
Forhandlingsdelegation I: 
Forslag om, at Tingbjerg Kollegiet udvides med ca. 290 boli-
ger i stedet for de nuværende planlagte 204. 

Forhandlingsdelegation II: 
Forslag om, at byggeriet optimeres, så det kan rumme flere 
boliger end hidtil estimeret.

Kommunen har meddelt,  
at de ikke finder forslagene realistiske. 

TAGBOLIGER 
Forhandlingsdelegation I: 
Forslag om, at de planlagte tagboliger på fsb’s bygninger 
opføres som ungdomsboliger. 

Kommunen har meddelt,  
at de planlagte boliger ikke uden videre kan etableres 
som ungdomsboliger, herunder af hensyn til bl.a. 
byggetekniske muligheder og økonomien i sådanne 
ungdoms-tagboliger.

FAMILIEBOLIGER OMDANNES TIL 
UNGDOMSBOLIG-BOFÆLLESSKABER 
Forhandlingsdelegation I: 
Forslag om, at flere familieboliger omdannes til ungdoms-
boligbofællesskaber som boligerne i delebo-fællesskabet i 
Tingbjerg. 

Forhandlingsdelegation II: 
Forslag om øget anvendelse af ommærkninger af almene 
familieboliger til dele-ungdomsboliger eller som noget nyt 
ældre-deleboliger.

Kommunen har meddelt,  
at der ikke pt. er lovgivning, der muliggør 
ungdomsboligfællesskaber tilsvarende forsøgsprojektet 
i Utterslevhuse. Der er hertil en række byggetekniske, 
økonomiske og udlejningsmæssige udfordringer 
forbundet med ommærkning og opdeling af eksisterende 
familieboliger til dele-boliger som bofællesskaber. 
Kommunen vurderer ikke, at forslaget  er realistisk.

TINGBJERGS OMKRINGLIGGENDE AREALER 
Forhandlingsdelegation I og II: 
Forslag om at bygge yderligere på Tingbjergs omkringliggen-
de arealer.

Kommunen har meddelt,  
at de ikke finder forslagene realistiske. 

 

BEBYGGELSE PÅ AREAL H 
(LABYRINTLEGEPLADSEN) 
Forhandlingsdelegation II: 
Forslag om at bebygge byggefelt H med ungdomsboliger for 
studerende med børn og ungdomsboliger for studerende par.

Kommunen har meddelt,  
at de ikke finder forslagene realistiske. 

I DIALOGEN MED SÆRLIGT KOMMUNEN HAR FORHANDLINGSDELEGATION 
I OG II UDARBEJDET EN RÆKKE FORSLAG TIL BYGGE- OG 
OMMÆRKNINGSMULIGHEDER, DER KAN ERSTATTE DE PRIVATE BOLIGER 
SOM I UDVIKLINGSPLANEN ER PLANLAGT PÅ LANGHUSVEJ. FORSLAGENE 
OG KOMMUNENS VURDERING FREMGÅR NEDENFOR OG KAN SES I KORTET 
VEDLAGT SOM BILAG 1.
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MULIGHEDER FOR BOLIGER  
I SAMMENHÆNG MED INSTITUTION  
VED SKOLEN 
Forhandlingsdelegation II: 
Forslag om, at institutionen ved skolen bygges i et integre-
ret byggeri med boliger.

Kommunen har meddelt,  
at de foreslåede boliger vil fordyre og forsinke 
byggeriet. Forslaget vurderes ikke realistisk.

TINGBJERG SKOLE SKAL TÆLLES MED 
Forhandlingsdelegation II: 
Tingbjerg Skole indgår som en del af nedbringelsen af ande-
len af almene boliger i Tingbjerg. 

Kommunen har meddelt,  
at for at dette kan ske, skal skolen gennemgå en 
større omdannelse, hvilket den planlagte renovering 
ikke indebærer.

KOMMUNENS SAMLEDE VURDERING AF 
FSB’S FORSLAG 
2. marts 2023: 
’Københavns Kommune vurderer samlet, at de af fsb foreslå-
ede ændringer ikke realistisk kan gennemføres. Københavns 
Kommune kan på denne baggrund ikke sige ja til de foreslåe-
de ændringer eller ønsket om en ny udviklingsplan’. 

17. august 2023: 
’Københavns Kommune vurderer således samlet, at de af 
fsb foreslåede ændringer ikke realistisk kan gennemføres. 
Kommunen kan på denne baggrund ikke sige ja til de fore-
slåede ændringer eller ønsket om en ny udviklingsplan’. 

3. november 2023: 
’Københavns Kommune er ikke af den opfattelse, at de 
fremsatte forslag er misforstået. Oplysningerne i henven-
delsen af 14. september 2023 fører ikke til, at kommunen 
ændrer sin hidtidige vurdering i besvarelsen den 17. august 
2023’.

10. april 2024: 
’Vi har siden efteråret 2022 været i dialog om muligheder-
ne for at ændre i Udviklingsplanen for Tingbjerg, så ud-
viklingen af Langhusvej udgår. Vi har afsøgt mulighederne, 
med udgangspunkt i de konkrete forslag til ændringer, som 
I har foreslået. Vi har tidligere vurderet, at der ikke er rea-
listiske alternativer, og vi er fortsat af samme opfattelse’. 

Næste etape af lokalplanen, i form af tillæg 1, i høring efter 
behandling i Københavns Kommunes Teknik- og Miljøud-
valg, Økonomiudvalg og Borgerrepræsentationen. 

Udviklingen af Langhusvej indgår i dette tillæg. Tillægget 
er vedtaget uden afstemning af enige udvalg og Borgerre-
præsentation. 

Der blev sammen med vedtagelsen også vedtaget den pro-
tokolbemærkning, der er angivet ovenfor.
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Som beskrevet i indledningen og gennem beretningen har 
arbejdet med en bevarelse af rækkehusene haft to grund-
læggende udfordringer for succes. Først og fremmest at en 
bevarelse af rækkehusene fortsat skal sikre, at Tingbjerg som 
område overholder kravet om maksimalt 40% almene familie-
boliger i 2030, og at der i den forbindelse skal vedtages en ny 
udviklingsplan, som skal godkendes af både de almene bolig-
organisationers repræsentantskaber samt Københavns Kom-
mune og Social- Bolig- og Ældreministeriet og i sidste ende af 
ministeren. Dernæst er det også et krav, at en renovering af 
rækkehusene kan ske inden for et realistisk huslejescenarie 
for både nuværende og fremtidige beboere. Da Landsbyg-
gefonden i maj 2023 meddelte, at der ikke var mulighed for 
støtte, er det  både organisationsbestyrelsens, Københavns 
Kommunes og Landsbyggefondens vurdering, at en renove-
ring ikke kan gennemføres med et realistisk huslejeniveau.  

I forhold til kravet om de maksimalt 40% almene familiebo-
liger og kravet om vedtagelse af en ny udviklingsplan, har 
det, som det fremgår af beretningen, ikke været nemt at 
finde nye konkrete byggemuligheder eller alternative løs-

ninger. Det har heller ikke været muligt at opnå opbakning 
blandt de øvrige parter. 

Organisationsbestyrelsen har gennem to forhandlingsdele-
gationer fremlagt samlet 10 konkrete forslag. Det har med 
forslagene ikke været muligt at opnå tilslutning fra Køben-
havns Kommune, SAB v. KAB eller Social- og boligministe-
riet om, at en bevarelse af rækkehusene er mulig. Det blev 
særligt tydeligt med den protokolbemærkning et flertal i 
Københavns Kommunes Teknik- og Miljøudvalg afgav i for-
bindelse med forslaget til tillæg 1 til lokalplan for Tingbjerg, 
som derudover blev enstemmigt vedtaget i Teknik- og Miljø-
udvalget, i Økonomiudvalget og i Borgerrepræsentationen. 
SAB v. KAB har samtidig den 9. januar 2023 meddelt Kø-
benhavns Kommune, at de ikke ønsker at behandle en ny 
udviklingsplan.

Samlet set er det derfor organisationsbestyrelsens vurde-
ring, at repræsentantskabets beslutning om at arbejde for, 
at de relevante planer og aftaler justeres, så rækkehusene 
på Langhusvej kan bevares, ikke kan videreføres. 
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REPRÆSENTANTSKABET. 

BERETNING: OM ARBEJDET MED 
AT BEVARE RÆKKEHUSENE PÅ LANGHUSVEJ 
AFRUNDING



1  KORT MED FORSLAG TIL BYGGE- OG OMMÆRKNINGSMULIGHEDER OG  
 TIDSLINJE OVER PROCESSEN SIDEN REPRÆSENTANTSKABET I 2022

2  BREV FRA LANDSBYGGEFONDEN

3  BREV FRA SAB V. KAB

4  BREVE FRA KØBENHAVNS KOMMUNE OG MINISTERIET

11

VEDLAGT I BILAG

BERETNING: OM ARBEJDET MED AT 
BEVARE RÆKKEHUSENE PÅ LANGHUSVEJ



1  KORT MED FORSLAG TIL BYGGE- OG OMMÆRKNINGSMULIGHEDER

12



TIDSLINJE OVER PROCESSEN SIDEN REPRÆSENTANTSKABET I 2022

13



2  BREV FRA LANDSBYGGEFONDEN

14



3   BREV FRA SAB V. KAB

15



4  BREVE FRA KØBENHAVNS KOMMUNE OG MINISTERIET

16



4   BREVE FRA KØBENHAVNS KOMMUNE OG MINISTERIET

17



18

4  BREVE FRA KØBENHAVNS KOMMUNE OG MINISTERIET



19

4   BREVE FRA KØBENHAVNS KOMMUNE OG MINISTERIET



20

4  BREVE FRA KØBENHAVNS KOMMUNE OG MINISTERIET



21

4   BREVE FRA KØBENHAVNS KOMMUNE OG MINISTERIET



22

4  BREVE FRA KØBENHAVNS KOMMUNE OG MINISTERIET



23



Beretning: Om arbejdet med at bevare rækkehusene på Langhusvej

Rådhuspladsen 59
1550 København V
fsb.dk

BERETNING
OM ARBEJDET MED AT BEVARE  

RÆKKEHUSENE PÅ LANGHUSVEJ


